— 1 —

成都中医药大学基础医学院
基础字〔2015〕9 号

★

关于印发《基础医学院开展安全大检查及

“打非治违”专项整治工作的工作方案》的通知

各科室、教研室、实验室：

根据《关于开展学校安全大检查深化“打非治违”和专项整

治工作的紧急通知》（校综字〔2015〕7号）文件精神，结合学院

工作实际，为切实抓实学院安全检查、深化“打非治违”和专项

整治工作，现制定并印发《基础医学院开展安全大检查及“打非

治违”专项整治工作的工作方案》，请遵照执行。

一、指导思想

按照“全覆盖、零容忍”、“党政同责、一岗双责、失职追责”

的要求，以更加坚决的态度、更加务实的作风以及更加有力的举

措高度重视学院安全稳定工作。

— 2 —

二、安全大检查内容

（一）实验室安全

根据学校《关于开展学校安全大检查、深化“打非治违”和

专项整治工作的紧急通知》的文件精神，请各实验室组织落实相

关安全检查，具体项目如下：

1. 危化物品管理情况

（1）危化品是否建立台账；

（2）禁忌危化品存放是否规范；

（3）是否建立统一的危化品专用库房；

（4）是否制定危化品专项应急预案；

（5）是否制定危化品安全告知卡；

（6）危化品堆放是否规范；

（7）危化品实验室电器是否防爆；

（8）强腐蚀制剂或溶液、易产生有毒气体、剧毒试剂等的保

存是否规范。

2. 实验设备管理情况

（1）具有安全隐患实验设备是否专人管理、定期检查；

（2）实验室用电、用明火、易燃易爆设备是否专人管理；是

否确保离开时切断电源、开关。

— 3 —

（二）消防安全

1．消防器材是否完好无损；

2．消防通道是否通畅；

3．办公室/教研室有无超负荷电器，电路是否安全；

4．办公室/教研室门窗是否完好无损。

（三）反恐维稳

1．所属教职工有无反恐等潜在危险思想；

2．研究生有无反恐等潜在危险思想。

三、安全整治工作的具体措施

（一）成立安全整治工作专项领导小组

组 长：刘 军、高永翔

副组长：成词松、余成浩、冯雪梅、张天娥

成 员：黄映红、姜 岑、赖 宇、刘 莉、罗友华、马 萍

马维骐、许 勇、杨代耘、杨金蓉、杨 岚、杨 明

（二）分工负责

按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，学院总体

安全稳定工作由党委书记刘军牵头负责，其中实验室安全及专项

整治、研究生反恐维稳工作由副院长余成浩牵头负责。

— 4 —

（三）分类实施

结合学院实际情况，学院将从以下几方面开展安全检查整治

工作，由相关项目责任部门（责任人）制定具体的整改方案并予

以落实。

1．实验室安全

切实按照“一岗双责”的要求，进一步明确实验室责任人的

岗位职责及实验室使用人员安全维护职责，进一步完善实验安全

操作规程、危化品管理制度以强化安全责任，定期开展实验安全

技能、应急措施等方面的安全培训以丰富安全知识、提高安全意

识。

责任人：张天娥、余成浩

2．消防安全

做好消防器材、消防通道定期检查和不定期排查；定期组织

安全讲座、培训，进一步提高教职工安全意识，时刻做到人人离

开办公室/教研室，切断电源、锁好门窗等杜绝危险隐患的存在。

责任人：各科室/教研室/实验室主任（科长）、刘 军

3．反恐维稳

不定期地开展教职工及研究生思想动态摸底排查；定期通过

— 5 —

组织生活、政治学习、系/教研室会议等形式学习相关文件及会

议精神，提高意识，防止反恐等危险思想的滋生。

责任人：各科室/教研室/实验室主任（科长）、研究生导师

余成浩、刘 军

附件：基础医学院安全大检查统计表

基础医学院

二〇一五年十一月六日

（共印 2份）

主题词：印发 安全检查 专项整治 方案

发：科室、教研室、实验室

成都中医药大学基础医学院 2015年 11月 6日印发

	关于印发《基础医学院开展安全大检查及
	“打非治违”专项整治工作的工作方案》的通知
	指导思想
	安全大检查内容
	实验室安全
	消防安全
	反恐维稳

	安全整治工作的具体措施
	（一）成立安全整治工作专项领导小组
	（二）分工负责
	（三）分类实施
	实验室安全
	消防安全
	反恐维稳